
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

            

HOTĂRÂREA nr. 4  

Din 09.02.2023 

Referitor: modificare HCL nr. 77/ 2022 Privind aprobarea proiectului, a 

cheltuielilor aferente proiectului și a depunerii proiectului  ,,Asigurarea infrastructurii 

pentru transportul verde – ITS în orașul Rupea” în cadrul Planului Național de Redresare 

și Reziliență al României, Componenta 10-Fondul Local Investiția I.1.2 - Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC; 

 

 

Consiliul Local al Orașului Rupea, județul Brașov, întrunit în ședință extraordinară la 

data 09.02.2023 conform art. 133 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind codul 

Administrativ, 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare al primarului Orașului Rupea  

-Raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului de specialitate a primarului 

Orașului Rupea,  

- Solicitarea de clarificari de pe platforma PNRR 

-Planul Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 

octombrie 2021); 

-Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr 999/2022 pentru 

aprobarea Ghidului specific- Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului 

Național de Redresare și Reziliență al României în cadrul apelurilor de proiecte 

PNRR/2022/Componenta C10; 

-Ordonanța de urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului institutional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 

reziliență precum si pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

155/ 2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului national de redresare și reziliență 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență; 

-Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice aplicare 

a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

institutional și financiar precum și gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr 155/2020 privind accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

-art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin 2, lit. b, alin. 6,lit a) si c), alin 7, lit. d si 

alte art. 196 alin (1) lit (a)  alin 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

codul administrative cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

about:blank
about:blank
about:blank


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

ART. 1. Se aproba modificarea art. 1 la HCL nr 77/2022 care va avea urmatorul 

cuprins:  

„Se aprobă proiectul „ Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS în 

Orașul Rupea” inclusiv anexa 1 privind descrierea sumară a proiectului” 

ART.2.Se aproba modificarea art. 2 la HCL nr 77/2022 care va avea urmatorul cuprins: 

„ Se aprobă nota de fundamentare a investiției „ Asigurarea infrastructurii pentru 

transportul verde – ITS în Orașul Rupea”, conform anexa nr. 2 care face parte integrană din 

prezenta hotărâre” 

ART.3. Se aproba modificarea art. 4 la HCL nr 77/2022 care va avea urmatorul cuprins:  

„Se aprobă cheltuielile eligibile si neeligibile legate de proiectul „Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde – ITS în Orașul Rupea” pentru infrastructuri ITS cu 

valoarea de 400.000 euro fără TVA echivalent 1.969.080,00 lei fără TVA și două stații de 

încărcare cu valoarea de 50.000,00 euro fără TVA echivalent 246.135,00 LEI fără TVA. 

Valoarea totală a proiectului este de 450.000,00 euro fără TVA echivalent 

2.215.215,00 lei fără TVA.   

Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile va fi asigurată de la bugetul de stat.” 

ART.4 Celelalte prevederi ale HCL nr. 77/2022 Privind aprobarea proiectului, a 

cheltuielilor aferente proiectului și a depunerii proiectului  ,,Asigurarea infrastructurii 

pentru transportul verde – ITS în orașul Rupea” în cadrul Planului Național de Redresare 

și Reziliență al României, Componenta 10-Fondul Local Investiția I.1.2 - Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC raman 

neschimbate.  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                             CONTRASEMNEAZA    
ȘERBAN IOAN OVIDIU                                              Secretar General U.A.T.  
                jr. Ioana Madalina Roman     
 
 
 
CVORUM:    DIFUZARE: 
 

Nr. consileri Prez. Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  
1 ex. Dosar sedinta 
1 ex. Mapa primar 
1 ex. Afisare. 

P Î A 

14, un loc 
vacant  

     

 

 

 

 

 

about:blank
about:blank
about:blank

